香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

[image: image1.wmf]
PUDONG DEVELOPMENT HOLDINGS LIMITED

浦東開發集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

建議收購位於上海之土地

及

成立合資公司

（關連及須予披露交易）

建議更改公司名稱

本集團已透過湯臣高爾夫及湯臣房地產簽訂國有土地使用權轉讓合同，向浦控收購該土地（由800,000平方米之高爾夫球場部份及680,000平方米之住宅部份組成）之權益。該土地將用作發展一個18個洞之高爾夫球場及作為住宅用地發展。本公司擁有70%權益之附屬公司湯臣高爾夫於上海浦東已在經營一個18個洞之高爾夫球場，並將負責發展該土地上之高爾夫球場；而住宅發展則將由合資公司（一家將成立之中外合資公司）負責，該家合資公司將由本集團擁有70%權益及浦控擁有30%權益。浦控隸屬上海市政府，並為持有本集團一家附屬公司30%權益之股東。

本集團收購高爾夫球場部份及住宅部份之70%權益之費用總額為現金91,000,000美元（約709,800,000港元），包括(i)為數13,750,000美元（約107,250,000港元）之住宅部份70%權益之土地轉讓金，及(ii)本集團就住宅部份應付為數77,250,000美元（約602,550,000港元）之動拆遷和市政配套費。根據國有土地使用權轉讓合同之條款，高爾夫球場部份之收購將毋須繳付土地出讓金；而在湯臣高爾夫與湯臣房地產之間，湯臣房地產將承擔所有有關動拆遷和市政配套費。湯臣房地產將透過轉讓住宅部份之70%權益及支付動拆遷和市政配套費作為就合資公司投資總額之出資額，而浦控則將於動拆遷和市政配套工作完成後透過轉讓住宅部份之30%權益作為就合資公司投資總額之出資額。本集團將以其內部資源及/或銀行借貸支付其收購費用總額。本集團認為倘收購費用以銀行借貸撥付，有關事項不會對本集團之財政狀況構成重大不利影響。

按照委託協議書，浦控將獲支付動拆遷和市政配套費，而浦控將據此負責進行動拆遷和市政配套工作。動拆遷和市政配套費將於二零零三年十二月底或以前分期支付。

根據《上市規則》，由於收購該土地權益、成立合資公司及委託協議書之總價值超出本集團最近經審核資產淨值之15%，故該等交易構成本公司之須予披露交易。此外，根據《上市規則》，由於浦控為本公司一家附屬公司之主要股東，故該等交易亦構成本公司之關連交易。因此，該等交易須經獨立股東批准後，方可作實。本公司將委任獨立財務顧問以向獨立股東提供意見。

董事局亦建議更改本公司之名稱為湯臣集團有限公司（Tomson Group Limited），以充份利用本集團於上海建立之商譽，並使更切合地反映本集團之業務重點。股東特別大會將按照《上市規則》召開以批准該等交易及更改名稱之建議。一份載有該等交易及更改公司名稱建議詳情（並附股東特別大會通告）之通函將於實際可行情況下盡快寄發予股東。

收購該土地權益及成立合資公司

日期：
二零零一年十月三日

賣方：
浦控

買方：
湯臣高爾夫（本公司擁有70%權益之附屬公司）及湯臣房地產（本公司之全資附屬公司）

代價：
13,750,000美元（約107,250,000港元）

湯臣高爾夫及湯臣房地產已與浦控（該土地之土地使用權持有人）訂立國有土地使用權轉讓合同，以按13,750,000美元（約107,250,000港元）之代價向浦控收購：

－
高爾夫球場部份之100%權益，為期50年；及

－
住宅部份之70%權益，為期70年。

國有土地使用權轉讓合同須於股東特別大會上經獨立股東批准方為有效，而為數13,750,000美元（約107,250,000港元）之代價須於該項批准後30日內以現金繳付。浦控將分5期交付該土地（以配合有關該土地面積之動拆遷和市政配套工作），每期交地面積將為該土地總面積之15.6%（最少）至30.8%（最多），按該土地發展計劃而定。浦控將於二零零五年十二月前交付全幅該土地。

本集團擬將該土地發展為一個18個洞之高爾夫球場及作為低密度住宅用地發展：

－
高爾夫球場部份之地盤面積約800,000平方米，將由湯臣高爾夫獨力收購及發展為一個18個洞之高爾夫球場。根據國有土地使用權轉讓合同，收購高爾夫球場部份毋須繳付土地轉讓金，而湯臣高爾夫同意自資建設一幅面積約800,000平方米之綠化地帶。高爾夫球場部份預期於二零零三年動工興建，並預期於二零零七年竣工。預計為數273,000,000港元之建築費用將以本集團內部資源及/或銀行借貸支付。

－
國有土地使用權轉讓合同其中一項條款規定，該幅地盤面積約680,000平方米之住宅部份將由合資公司（將由湯臣房地產及浦控成立之中外合資公司）擁有及發展。合資公司將由湯臣房地產擁有70%權益及浦控擁有30%權益。住宅部份可發展為多期住宅，總建築面積約為480,000平方米。第一期住宅部份預期於二零零三年動工興建，並預期於二零零五年竣工。預計整項發展之全部建築費用總額為數2,637,000,000港元，將以銀行借貸及合資公司預售住宅發展項目所得款項支付。

於湯臣高爾夫及湯臣房地產之間，動拆遷和市政配套費及收購該土地之費用將由湯臣房地產獨自承擔。因此，湯臣高爾夫將毋須承擔該等交易下任何土地轉讓金或動拆遷和市政配套費。

合資公司之註冊資本將為19,650,000美元（約153,270,000港元），而合資公司之投資總額將為130,000,000美元（約1,014,000,000港元）。浦控則出資為數39,000,000美元（約304,200,000港元）作為30%投資總額，其出資方式乃透過(i)按5,900,000美元（約46,020,000港元）轉讓住宅部份之30%土地使用權；及(ii)完成價值33,100,000美元（約258,180,000港元）之30%動拆遷和市政配套工作。湯臣房地產將透過按13,750,000美元（約107,250,000港元）之數額轉讓擬根據國有土地使用權轉讓合同收購之住宅部份之70%權益，及支付為數77,250,000美元（約602,550,000港元）之動拆遷和市政配套費，作為就投資總額之70%出資額，總數91,000,000美元（約709,800,000港元）。

有關整個住宅部份之土地使用權，將於湯臣房地產及浦控完成出資時由合資公司擁有。合資公司之董事局將由湯臣房地產所提名之5 人及浦控所提名之2人組成。合資公司之總經理將由湯臣房地產所提名之人士出任，彼將負責執行合資公司董事局之決議案。

下圖為於該等交易完成時本集團於該土地之權益情況：

[image: image2.wmf]
國有土地使用權轉讓合同須根據《上市規則》經獨立股東於國有土地使用權轉讓合同簽立後60日內所召開之股東特別大會上批准後方可作實。除了為持有住宅部份而成立合資公司一事外，國有土地使用權轉讓合同之完成或湯臣高爾夫及湯臣房地產轉換該土地發展項目之現有使用者身份之事均毋須經其他政府當局批准。除已披露者外，董事局認為國有土地使用權轉讓合同中並無其他重大條款須於本公佈中披露。

委託協議書

日期：
於該等交易獲批准時

僱主：
湯臣高爾夫及湯臣房地產

承辦商：
浦控

代價：
77,250,000美元（約602,550,000港元）

該土地現時大部份為空置。在建築工程展開前，將須對有關居民作出安置及賠償，並須進行動拆遷和市政配套工作以便發展該土地。根據國有土地使用權轉讓合同，湯臣高爾夫及湯臣房地產將與浦控簽訂委託協議書。董事局認為動拆遷和市政配套工作為同一交易之一部份，而湯臣高爾夫及湯臣房地產將與浦控於該等交易在股東特別大會上獲獨立股東批准時訂立委託協議書。

根據委託協議書，浦控將須負責動拆遷和市政配套工作，而動拆遷和市政配套費須於二零零三年十二月底或之前按動拆遷和市政配套費之6.5%至11%分十期支付。動拆遷和市政配套工作將分期完成，而已完成之動拆遷和市政配套工作之該土地部份將在二零零五年十二月前交付。為數77,250,000美元（約602,550,000港元）之動拆遷和市政配套費將以本集團內部資源及/或銀行借貸支付。除已披露者外，董事局認為在委託協議書中並無其他重大條款而應予在本公佈中披露。

代價

該土地之收購費用總額為91,000,000美元（約709,800,000港元）（包括收購費用13,750,000美元及動拆遷和市政配套費77,250,000美元）乃經公平磋商釐定，本集團並曾參考獨立專業估值師威格斯（香港）有限公司之估值結果，彼對將予收購之該土地於二零零一年十月四日之估值（按當時狀況及已空置及已連接基本設施為基準）為不少於91,000,000美元（約709,800,000港元）。董事局（包括獨立非執行董事）認為該等交易符合本集團之最佳利益，並收購該土地權益之費用總額屬公平合理。

進行該等交易之理由

本集團之主要業務為物業發展及投資、款客及消閒業務以及輔助物業項目之製造業務。湯臣高爾夫為上海浦東一個名為「湯臣上海浦東高爾夫球會」之18個洞高爾夫球場之發展商，該球場自一九九七年起啟用。湯臣高爾夫及湯臣房地產為毗鄰該球場之別墅及住宅之發展商，截至本公佈日期為止，已發展之總建築面積達170,215平方米。本集團相信該高爾夫球場大大改善鄰近發展之住宅之居住環境及暢銷程度。

雖然近來全球經濟放緩，本集團預期上海之生活水準及僑居上海之外國人士數目將持續上升。故此，本集團相信對高質素住宅房屋（尤以毗鄰高爾夫球場之住宅發展項目為然）及優良高爾夫球場設施之需求將不斷上升。在上海，適合此類型發展並鄰近主要交通幹線之大面積土地有限，本集團認為該等交易可補充本集團之土地儲備，並提供良好機會以擴展其於浦東區之豪華住宅物業發展。

更改名稱

本集團大部份附屬公司均以「湯臣集團」或「湯臣」之名稱一直在上海經營業務約十年。在此期間，本集團已日積月累地在上海建立優良商譽，而本集團之業務已集中在浦東新區及鄰近地區。現於浦東新區之發展已更趨成熟，長遠而言，本集團相信其日後業務應可擴展至浦東新區以外之領域。

董事局因此建議更改本公司之名稱為湯臣集團有限公司（Tomson Group Limited），以充份利用本集團於上海建立之商譽，並更切合地反映本集團之業務重點。本公司之新名稱須於股東特別大會上經股東通過特別決議案後生效，惟其中文名稱須獲開曼群島之公司註冊處批准。於股東特別大會後將另行發表公佈以通知股東股東特別大會之結果。

一般資料

於本公佈日期，浦控及其聯繫人士並無持有任何本公司之已發行股份，浦控及其聯繫人士將在股東特別大會上就建議通過該等交易之普通決議案放棄投票權。就董事局所知，並無其他股東應就建議批准該等交易之決議案放棄投票。

獨立董事委員會將予成立以就此向獨立股東提供意見，本公司另將委任獨立財務顧問以向獨立董事委員會提供意見。一份載有(其中包括)該等交易之詳情並連同股東特別大會通告之通函將於實際可行情況下盡快寄發予股東。

釋義：
「董事局」
指
本公司董事局

「中國」
指
中華人民共和國（不包括香港及澳門）

「本公司」
指
浦東開發集團有限公司

「股東特別大會」
指
本公司將予舉行之股東特別大會，以批准及通過國有土地使用權轉讓合同及更改本公司名稱之有關決議案

「高爾夫球場
指
面積約800,000平方米之該土地部份

  部份」

「本集團」
指
本公司及其附屬公司

「香港」
指
中國香港特別行政區

「獨立股東」
指
不包括浦控及其聯繫人士之股東（定義見《上市規則》）

「合資公司」
指
根據中國法例將予成立並暫名為浦東湯臣（上海）房地產開發有限公司之中外合資公司，其註冊資本中70%由湯臣房地產擁有，30%由浦控擁有

「該土地」
指
中國上海浦東金橋－張江地區B-2及B-13-4地塊

「《上市規則》」
指
聯交所《證券上市規則》

「動拆遷和市政配套費」
指
由湯臣高爾夫及湯臣房地產根據委託協議書將予承擔之動拆遷和市政配套工作之費用部份

「動拆遷和市政配套工作」
指
就該土地居民之安置及調遷所涉及之責任和工作及市政配套工作（包括接駁公共設施如道路、雨水、污水、上水、電力、煤氣和電話管道）

「委託協議書」
指
浦控、湯臣高爾夫及湯臣房地產將予訂立之建議合約；據此，浦控同意進行動拆遷和市政配套工作

「住宅部份」
指
面積約為680,000平方米之該土地部份

「股東」
指
本公司之股東

「浦控」
指
上海市浦東土地發展（控股）公司，一家隸屬上海市政府之公司，及為持有本集團一家附屬公司30%股權之股東

「聯交所」
指
香港聯合交易所有限公司

「湯臣高爾夫」
指
湯臣高爾夫（上海）有限公司，為本公司間接持有70%股權之附屬公司

「湯臣房地產」
指
上海湯臣房地產開發有限公司，為本公司之全資附屬公司

「該等交易」
指
湯臣高爾夫及湯臣房地產根據國有土地使用權轉讓合同收購該土地之權益、成立合資公司以及根據委託協議書建議委任浦控

「國有土地使用權轉讓合同」
指
湯臣高爾夫及湯臣房地產（共同作為買方）與浦控（作為賣方）就收購該土地權益於二零零一年十月三日訂立之有條件協議

「港元」
指
港元

「美元」
指
美元

附註：
就本公佈而言，港元與美元之匯率為1美元兌7.8港元。

承

浦東開發集團有限公司

董事局命

執行董事

宋四君

香港，二零零一年十月十日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」

PAGE
1
浦東開發集團有限公司 – 公告

香港，二零零一年十月十日